
II kasmetinė  
nacionalinė socialinės politikos konferencija 
„Gyvenimo kelias ir jo krizės: kaip (ar) veikia 

Lietuvos socialinė politika?“

P R A N E Š I M Ų  S A N T R A U K O S

2022 m. spalio 14 d. 
Vilniaus universitete vyko II kasmetinė nacionalinė  

socialinės politikos konferencija „Gyvenimo kelias ir jo krizės: 
kaip (ar) veikia Lietuvos socialinė politika?“ 

Universiteto g. 3, Vilnius

https://youtu.be/oBGfbjJijPY

Socialinė teorija, empirija, politika ir praktika ISSN 1648-2425 eISSN 2345-0266 
2022, vol. 25, pp. x–xxvi  DOI: https://doi.org/10.15388/STEPP.2022.52

Contents lists available at Vilnius University Press

https://youtu.be/oBGfbjJijPY
http://www.journals.vu.lt/STEPP
http://
https://doi.org/10.15388/STEPP.2022.52


xxii

ISSN 1648-2425    eISSN 2345-0266   Socialinė teorija, empirija, politika ir praktika

Gyvenimo kelias ir jo krizės: 
Lietuvos jaunimo raidai darbo rinkoje 
turintys įtakos veiksniai
Arūnas Pocius
Lietuvos socialinių mokslų centro Sociologijos instituto Darbo rinkos tyrimų skyrius, arunas.pocius@dsti.lt

Nagrinėjama problema:
Remiantis tyrimo duomenų lyginamosios analizės rezultatais pranešime siekiama at-

skleisti pagrindinius veiksnius, turinčius įtakos Lietuvos jaunimo raidai darbo rinkoje. 
Gauti rezultatai rodo, kad ekonomikos krizės sukelia itin didelius šalies jaunimo padėties 
darbo rinkoje bangavimus. Jaunimo integracijos į darbo rinką galimybių realizavimo sulė-
tėjimą tam tikrais laikotarpiais rodo dėl ekonomikos krizių poveikio išaugęs nedarbas ir su-
mažėjęs užimtumas. Tačiau jaunimo užimtumo ir aktyvumo darbo rinkos rodiklių santykio 
su šalies vidurkiu dinamika rodo, kad jaunų žmonių integracijos į darbo rinkos galimybių 
sulėtėjimas nebūtinai susijęs su tiesioginiu ekonomikos krizių poveikiu. Remiantis minė-
tais rodikliais buvo nustatyti W formos svyravimai, kurie rodo palankius ir nepalankius 
jaunimo raidai darbo rinkoje laikotarpius. 

Tyrimo rezultatai:
Ekonominių rodiklių poveikis jaunimo užimtumui ir nedarbui nekelia abejonių. Tačiau, 

vertinant visų šalies gyventojų ir jaunimo situaciją, galima teigti, kad aktyvumo lygio ro-
diklis gerokai mažiau susijęs su šalies ekonomikos cikliškumu ir jo sukeliamais darbo rin-
kos bangavimais. Atsižvelgiant į tai, būtų galima teigti, jog tiek jaunimo, tiek visų šalies 
gyventojų aktyvumas darbo rinkoje labiau socialinė nei ekonominė kategorija. Neneigiant 
ekonominių veiksnių poveikio, socialiniu požiūriu įvairių socialinių gyventojų grupių ak-
tyvumas darbo rinkoje glaudžiai susijęs su jų gyvenimo galimybių nuostatų formavimu ir 
jų įgyvendinimu.

Nors, vertinant formaliai, paspartėjęs gyvenimo tempas ir spartėjanti technologijų kaita 
leidžia jaunimui geriau prisitaikyti prie matomų pokyčių nei vyresnių kartų žmonėms, ta-
čiau tyrėjai pažymi, kad ekonomikos globalizacija sukelia jaunų žmonių netikrumo jausmą 
visuomenėje. Tikėtina, kad jaunimo diskriminacijos rizika darbo rinkoje gali išaugti esant 
didesniam socialinių bendravimo įgūdžių ir patirties trūkumui (pvz., dėl karantino poveikio 
pandemijos krizės metu).

 Jaunimo padėtis darbo rinkoje dėl santykinai labiau išaugusio šios nagrinėjamos socia-
linės grupės pažeidžiamumo ekonominių nuosmukių metu yra silpnesnė. Nors Lietuvos 
jaunimo nedarbo lygis ankstesnių ekonomikos krizių metu buvo rekordiškai aukštas, ta-
čiau, remiantis autorių analizės rezultatais, tikrai negalima nematyti pozityvių šios sociali-
nės grupės situacijos pokyčių, palyginti su nagrinėjamų rodiklių kaita ES mastu.

mailto:arunas.pocius@dsti.lt

	PRANEŠIMŲ SANTRAUKOS
	Aistė Adomavičienė. Vaikų dienos centrai: realybė ir lūkesčiai
	Kristina Ambrazevičiūtė. Moterų galimybės darbo rinkoje: nuo saugumo prie lankstumo
	Kristina Ankėnaitė-Balčiūnienė. Vilniaus miesto krizių centro vykdomo sveiklos sunkumai šeimos politikos kontekste
	Jūratė Charenkova. Ilgalaikės vyresnio amžiaus žmonių globos šeimoje patirtys ir sprendimai: į ką reikėtų atkreipti dėmesį socialinei politikai?
	Asta Dilytė-Kotenko. Socialiai pažeidžiamų asmenų kelias link aukštojo mokslo: kultūrinio kapitalo švietimo įstaigose reikšmė
	Eugenijus Dunajevas. Socialinių problemų sprendimo galimybėsir socialinio darbo profesijos prestižas
	 Virginija Jurėnienė, Giedrė Purvaneckienė. Vaiko priežiūros atostogų politika vertybiniu aspektu 1990–1994 ir 2022 metais.
	Romas Lazutka, Arūnas Juška, Žeimantė Straševičiūtė. Moraliniai baubai socialinės paramos ir užimtumo politikoje. 
	Jurga Mataitytė-Diržienė, Eglė Šumskienė, Violeta Gevorgianienė, Rasa Genienė. Žmonės ir vietos: miesto renginiai kaip žmonių su negalia įtraukties į vietos bendruomenę galimybė. 
	Arūnas Pocius. Gyvenimo kelias ir jo krizės: Lietuvos jaunimo raidai darbo rinkoje turintys įtakos veiksniai
	Gražina Rapolienė, Margarita Gedvilaitė-Kordušienė, Vaida Tretjakova. Informacinių technologijų naudojimas vyresniame amžiuje: kliūtys ir paskatos 
	 Ilona Tamutienė, Vaida Auglytė. Kaip puoselėjama ankstyvoji vaikystė Lietuvoje? Pagalbos ir paramos pirmųjų vaiko 1 000 gyvenimo dienų periodu patirčių vertinimas
	 Olga Zamalijeva, Antanas Kairys. Vyresnio amžiaus Lietuvos gyventojų interneto naudojimo ir psichikos sveikatos sąsajos
	Kristina Zitikytė. Moterų padėtis darbo rinkoje: kodėl moterys uždirba mažiau?



